Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

PROJETO DE LEI N° 053/2021, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.

Autoriza o recebimento de bem imóvel pelo
Município, a título de doação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, encaminha
e propõe ao órgão Legislativo o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º É o Município autorizado a receber, por doação, o bem imóvel abaixo descrito

e caracterizado, conforme certidão e planta de localização anexas, Anexos I e II:

IMÓVEL – Uma área de terras, com a superfície de 1.749,77m2 (um mil, setecentos

e quarenta e nove metros e setenta e sete decímetros quadrados), localizada na Rua Frederico
Specht, distante 146,33m da esquina com a Rua 12 de Maio, lado ímpar, Bairro Centro, cidade de
Poço das Antas-RS, com as seguintes dimensões e confrontações: ao SUDESTE, com a extensão
de 14,21m confronta com a Rua Frederico Specht, seguindo em sentido anti-horário, faz um ângulo
de 119º54’28” e segue 111,69m para o NORTE, confrontando com o Lote 02 (m-36.923); faz um
ângulo de 36º4’26” e segue 34,54m para SUDOESTE; faz um ângulo de 172º44’57” e segue 8,96m
para SUDOESTE, sempre confrontando com o Arroio Poço das Antas; faz um ângulo de
150º48’45” e segue 27,93m para SUL, confrontando com terras de José Carlito Heller (m-4.277);
faz um ângulo de 59º43’11” e segue 13,68m para NORDESTE; faz um ângulo de 300º16’49”e
segue 62,05m para SUL, confrontando com terras do Município de Poço das Antas (m-21.304); faz
um ângulo de 60º27’24” com o qual fecha o perímetro. Sem edificações.

Parágrafo único. As despesas com escritura, inclusive as tributárias, correrão por

conta do Município.

Art. 2º O imóvel ora recebido em doação pertence a Caio Luís Moellmann Schneider,
conforme Matrícula no Registro de Imóveis de Teutônia, sob o número 36.922, no Livro 2-RG.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita – Poço das Antas, 02 de dezembro de 2021.

VÂNIA BRACKMANN
 Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Exma. Senhora Presidente,

Nobres Edis:

O Projeto de Lei n° 053/2021, tem como objetivo receber em forma de doação um
imóvel conforme descrito no art. 1º, coincidente a certidão nº 36.922 anexo I e levantamento
topográfico anexo II.

O imóvel em referência localizasse em paralelo ao imóvel de posse do Município de
Poço das Antas, certidão nº 21.304, viabilizando uma unificação entre os dois imóveis, permitindo
criar um projeto de sustentabilidade no centro da cidade.

Entende o executivo, que embora a área estar localizada em APP, é de grande
importância para o Município, por estar situado em paralelo a um imóvel do município.

Outrossim, destaca o executivo que é de iniciativa do Munícipe em doar o imóvel
para o município, motivado pela expressiva metragem de área que se localiza em APP, praticamente
inviabilizando um empreendimento no local.

E, contando com a compreensão desta colenda Câmara, aguardamos a votação da
matéria, através da apreciação do presente projeto de lei.

Poço das Antas, 02 de dezembro de 2021.

  VÂNIA BRACKMANN
 Prefeita Municipal

Exma. Sra.:
Andréia Brinckmann Griebeler
Presidente da Câmara de Vereadores
POÇO DAS ANTAS – RS

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

ANEXO I

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

ANEXO II